Ад.министрация
Сорочинского городского округа

Оренбургской области

Протокол № 6
очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского
городского округа Оренбургской области

г. Сорочинск

30 августа 2023 года 09:30 час.

Председательствовал:
Богданов А.А. -заместитель председателя комиссии - первый заместитель

главы администрации Сорочинского городского округа по оперативному
управлению муниципальным имуществом.

Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского
городского округа Оренбургской области:

Слободчиков А.А., Абубекеров Н.С., Клименков С.А., Лысак О.П., Бачурин
Е.Ю., Магомедов М.Г., Павлов А.А., Балабуев А.П., Мустаев Э.Г?ГФедорова Т.В.,
Володина Т.А.

Приглашенные:
Филиппов Роман Николаевич — Сорочинский межрайонный прокурор,

старший советник юстиции.
Гришаева Валентина Геннадьевна - начальник ЕДДС МКУ

«Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления.
Ваганов Владимир Яковлевич - директор государственного казенного

общеобразовательного учреждения «Специальная школа-интернат» г. Сорочинска.
Федоров Александр Анатольевич

административно хозяйственной части
профессионального образовательного учреждения «Аграрный техникум» г.
Сорочинск.

Печенкин Вячеслав Николаевич - директор Сорочинского ветеринарного
техникума филиала федерального государственного образовательного учреждения
высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет».

заместитель заведующего по
филиала государственного автономного

г Повестка очередного заседания КЧС и ОПБ Сорочинского городского
округа:

«О задачах по обеспечению пожарной безопасности образовательных
организаций в период подготовки к новому 2023/2024 учебному году и объектов
социальной сферы».

Докладчики:
Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации

Сорочинского городского округа по социальным вопросам - начальник
Управления образования;

Ваганов Владимир Яковлевич - директор государственного казенного
общеобразовательного учреждения «Специальная школа-интернат» г. Сорочинска;

Федоров Александр Анатольевич - заместитель заведующего по
административно хозяйственной части филиала государственного автономного
профессионального образовательного учреждения «Аграрный техникум» г.
Сорочинск;

Печенкин Вячеслав Николаевич - директор Сорочинского ветеринарного
техникума филиала федерального государственного образовательного учреждения
высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет»;

Лысак Олег Петрович - главный врач ГБУЗ «Сорочинская межрайонная
больница»;

Бачурин Евгений Юрьевич - начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и
Красногвардейскому районам Главного управления МЧС России по Оренбургской
области.

Заслушав доклады руководителей, Управления образования Сорочинского
городского округа, учебных заведений расположенных на территории округа, а
также ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница», начальника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу,
Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления Министерства
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области,

Комиссия решила:

1. Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Федорова Т.В.), филиалу государственного
автономного профессионального образовательного учреждения «Аграрный
техникум» г. Сорочинск» (Джалмухамбетова А.С,), Сорочинскому ветеринарному
техникуму филиала федерального государственного образовательного учреждения
высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет»
(Печенкин В.Н.), государственному казенному общеобразовательному учреждению
«Специальная школа-интернат» г. Сорочинска (Ваганов В.Я.), (далее -
образовательные организации);

1.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной
безопасности образовательных организаций и объектов здравоохранения.

образовательных
работ, обеспечить

защиты зданий
систем оповещения и

1.2. Обеспечить выполнение в установленные сроки и в полном объеме
предписаний отдела надзорной деятельности и профилактической работы по
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам
Главного управления МЧС России по Оренбургской области и Юго-Западного
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Оренбургской области;

1.3. Разработать план мероприятий («дорожную карту») по устранению на
объектах образования .выявленных нарушений требований пожарной безопасности
с учетом сроков, установленных надзорными органами.

Срок исполнения: по итогам обследований, в соответствии с предписаниями
об устранении нарушений требований пожарной безопасности.

1.4. В период повседневного функционирования
организаций, в том числе в период проведения ремонтных
соблюдение противопожарного режима в зданиях, в том числе:

а) обеспечить:
работоспособность систем противопожарной

(автоматических установок пожарной сигнализации,
управления эвакуацией людей при пожаре, систем дымоудаления), не допускать
случаев их отключения;

передачу сигнала о пожаре от автоматической установки пожарной
сигнализации непосредственно в подразделения пожарной охраны;

здания требуемым количеством первичных средств пожаротушения
(огнетушителями), дежурный персонал - электрическими фонарями и средствами
индивидуальной защиты органов дыхания в соответствии с нормами
положенности;

контроль, за деятельностью подрядных организаций, осуществляющих
проведение огневых работ, не допуская проведение огневых работ без наряда-
допуска;

закрывание дверей эвакуационных выходов только на легкооткрываемые
запоры (изнутри без ключа);

своевременную очистку территории, прилегающей к объектам образования,
от сухой травянистой растительности;

работоспособность источников противопожарного водоснабжения
(пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных кранов);

б) провести ревизию состояния электросетей, при выявлении нарушений
принять меры по немедленному их устранению;

в) не допускать:
загромождения путей эвакуации и эвакуационных выходов;
перепланировки помещений, демонтажа предусмотренных проектом дверей

на путях эвакуации;
проведения образовательного процесса на объектах с грубыми нарушениями

требований пожарной безопасности;
г) приказами по образовательным организациям назначить ответственных

должностных лиц за обеспечение пожарной безопасности, провести их обучение по
дополнительным профессиональным программам;

д) организовать проведение с персоналом инструктажей о мерах пожарной
безопасности, а также систематические тренировки действий в случае

возникновения пожаров с практическим проведением эвакуации людей (детей) из
зданий и взаимодействием со службами экстренной помощи (пожарной охраны,
скорой помощи, аварийной газовой службы и т.п.);

е) в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 23
февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» запретить
курение, на территориях и в помещениях предназначенных для оказания
образовательных услуг.

Срок исполнения: подпунктов 1.1, 1,4 пункта 1 постоянно.
1.5. Провести месячник пожарной безопасности в образовательных

организациях во взаимодействии с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и
Красногвардейскому районам Главного управления МЧС России по Оренбургской
области, в рамках которого отработать практические действия персонала по
эвакуации детей, провести занятия с персоналом и детьми по знанию необходимых
мер безопасности и порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций,
организовать и провести «Уроки безопасности».

Срок исполнения: с 1 по 30 сентября 2023 года.
2. Управлению образования администрации Сорочинского городского

округа Оренбургской области (Федорова Т.В.) направить в отдел надзорной
деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу,
Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР Главного управления МЧС
России по Оренбургской области графики проведения в образовательных
учреждениях родительских собраний.

3. Рекомендовать 40 ПСЧ по охране города Сорочинск, Сорочинского
городского округа 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области
(Остроухов С.В.) обеспечить дежурство работников
образовательных организациях в период проведения
посвященных началу нового 2023/2024 учебного года.

Срок исполнения: 1 сентября 2023 года.
4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности

подразделений в
праздничных линеек,

и профилактической
работы по Сорочинскому городскому округу, [оцкому и Красногвардейскому
районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по Оренбургской области
(Бачурин Е.Ю.):

4.1. Оказать методическое содействие и принять участие в проведении
мероприятий в рамках месячника пожарной безопасности в образовательных
организациях.

Срок исполнения: сентябрь 2023 года.
4.2. Обеспечить проведение надзорных и профилактических мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности в образовательных организациях.
Срок исполнения: постоянно.

5. Рекомендовать ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» обеспечить
выполнение в установленные сроки и в полном объеме предписаний отдела
надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому
округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР Главного управления
МЧС России по Оренбургской области.

6 Отделу по культуре и искусств администрации Сорочинского городского
округа е. Е.И.) обеспечить выполнение в установленные сроки и в
полном объеме выявленных нарушений требовании пожарной безопасное

Все присутствующие члены комиссии проголосовали за принятие данного
решения.

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа А.А. Богданов